
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

от 04.12.2023                                                                                       №425/01-05 

г. Каменка 

 

Об организации зимнего отдыха и оздоровления детей и подростков 

 

Руководствуясь постановлением  Правительства  Пензенской области  от 

16.02.2010  №79-пП «О мерах по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков» (с последующими изменениями), 

постановлением  Правительства  Пензенской области  от 13.03.2015 г. №131-

пП «Об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (с последующими изменениями), постановлениями 

администрации Каменского района Пензенской области  от 15.10.2013 № 

1465 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие образования в 

Каменском районе Пензенской области на 2014-2024 годы» (с 

последующими изменениями), от 18.04.2023 № 231 «О мерах по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Каменском районе 

Пензенской области в 2023 году»,  от 18.04.2023 № 230 «Об утверждении 

порядка предоставления путёвок в загородный стационарный детский 

оздоровительный лагерь, лагеря с дневным пребыванием на территории 

Каменского района Пензенской области в каникулярное время»,  

Положением об Управлении образования администрации Каменского района 

Пензенской области, постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи", методическими рекомендациями МР 3.1./2.4.0239-21 

«Рекомендации по организации работы организаций отдыха детей и их 

оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 в 

2021 году»,  п р и к а з ы в а ю :  

  

1. МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского района 

Пензенской области (Канеевой А.Р., Ивановой М.А.): 

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0


 

 

2 

➢ провести необходимую работу по организации каникулярного отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в зимний  период  2024 

г. 

 

2. Возложить персональную ответственность по организации отдыха и 

занятости детей и подростков в период зимних каникул в муниципальных 

образовательных организациях на руководителей ОО. 

 

2.1. Руководителям ОО: 

2.1.1.Провести  необходимую организационную работу по подготовке и 

функционированию в зимний период лагерей с дневным пребыванием: 

➢ работу лагерей организовать в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)»; 

➢ организовать лагеря с дневным пребыванием с 02.01.2024 по 06.01. 

2024г.   (приложение); 

➢ утвердить режим работы пришкольных лагерей: с 08.30 ч. до 18.00 

ч.; 

➢ укомплектовать пришкольные лагеря руководящими и 

педагогическими кадрами в срок до 25.12.2023 г.; 

➢ обеспечить детей бесперебойным и качественным питанием 

согласно смете расходов - 186,0 руб. в день из средств бюджета 

Пензенской области. Родительская плата –150рублей за 5 дней за 

одного ребёнка;  

➢ организовать отдых и обеспечение детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, за счёт денежных средств из бюджета 

Пензенской области (приложение); 

➢ организовать страхование жизни и здоровья ребенка на период 

посещения лагеря;  

➢ разработать и утвердить программу деятельности лагеря в 

соответствии с методическими рекомендациями по разработке 

образовательной программы детских лагерей, подготовленными 

специалистами ГАОУ ДПО ИРР ПО; 

➢ обеспечить безопасность жизни и здоровья учащихся, 

задействованных всеми формами зимнего отдыха; 

➢ осуществлять постоянный контроль над содержанием 

воспитательной работы, особое внимание уделять спортивно-

оздоровительной деятельности в лагерях; 

➢ взять под особый контроль организацию отдыха подростков, 

состоящих на различных видах учёта; 



 

 

3 

➢ принять меры, обеспечивающие безопасность детей при 

организованном выезде групп, по предупреждению детского 

травматизма на дорогах и улицах; 

➢ размещать информацию о деятельности пришкольных лагерей на 

школьных сайтах и сайте Управления образования. 

2.1.2. Пересмотреть режим работы организаций дополнительного 

образования, детских объединений и секций общеобразовательных 

учреждений с учетом возможности наибольшего охвата обучающихся; 

2.1.3. Привлечь родительскую общественность к организации 

совместного досуга учащихся и родителей, осуществлению рейдов по 

проверке занятости подростков в вечернее время; 

2.1.4. Разработать план мероприятий с обучающимися ОО в период 

зимних каникул. 

3. Кривской Л.П., директору МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района Пензенской области»: 

➢ осуществлять контроль за расходованием средств, выделенных на 

питание детей в лагерях всех типов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области Кирюхину И.В. 

 

 

 

Начальник управления                                                    Е.Н.Коняшкина 



Приложение  

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области  

                                                                от 04.12.2023 №425/01-05  

 

 

 

Список 

детских оздоровительных лагерей Каменского района 

в период зимних каникул 2024 г. 
 

 

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ Количество 

детей в 

пришкольных 

лагерях 

(было) 

Из них 

количество 

детей, 

находящихся 

в ТЖС 

1 МОУ СОШ № 1 25 5 

2 МОУ СОШ № 2 30 7 

3 МОУ СОШ № 4 30 5 

4 МОУ СОШ № 5 20 5 

5 МОУ СОШ № 7 25 5 

6 МОУ СОШ № 8 35 6 

7 МОУ СОШ № 9 45 6 

 Итого 210 39 
 

 


